Et diat Innocentius tertius
in libro de vilitate condicis
humane formatus est ho de
pulvere de luto de cinere qd
qz vilis est. de spurassimo
spermate conceptus i pauri
tu carnis i feruore libidinis.
in fetore luxurie quodqz de
terius. in labe peccati. natus
ad labores timores dolores.
qdqz detertus est ad mortez
fiet abus ignis qui semp ar
det et vut inextinguibilis
esca vermis qui semp rodit
et comedit i mortalis massa
putredinis que semp fetet
horribilis et formant dñs
deus horez de limo terre que

no by valde

ceteris indignior est eleme-
 nis / fecit enim planetas et stel-
 las exigens / flatus et ventus
 ex aere / pisces et volucres ex
 aqua / homines et iumenta fe-
 cit ex terra. Considerans ergo
 quanta se vilem invenit / con-
 siderans aerea se vilioris a quo
 factus / considerans ignea se vi-
 lissimum reputabit / nec aude-
 bit se parificare celestibus /
 nec audebit se preferre terre-
 nis / quid est igitur homo nisi
 lutus et cinis / hinc enim homo di-
 citur ad deum in mento queso. quod
 sicut lutus feceris me / et in pul-
 verem reduces me. Quid ergo
 lutus superbis / de quo pulvis
 extolleris homo / lutus pulvis
 cinis / favilla terra / conceptus
 de immundo semine / de spuraf-
 simo spermate / conceptus in
 iniquitatibus et peccatis. O gra-
 vis necessitas / et infelix con-
 ditio / ante quam peccem / peccato
 constringimur / et ante quam delin-
 quam / delicto tenemur. Et at-
 tende. quo cibo nutriatur con-
 ceptus in utero / profecto si-
 guine menstruo / qui cessat in
 femina / qui fertur esse tam de-
 testabilis et immundus / ut ex
 eius contactu fruges non ger-
 minant / arescunt arbuta / mo-
 riantur herbe / amittant arbo-
 res fetus / si canes inde come-
 derint / in iracundiam effervescunt /
 et concepti fetus / viau semi-
 nis contrahunt / ita ut lep-
 sius / elephantia ex hac cor-
 ruptione nascantur / omnes sine
 scientia sine verbo / sine virtute
 nascuntur / debiles / im-
 becilles / parva a brutis dista-

tes / imo minus / in multis ha-
 bentes / et omnes nascentur enla-
 tes / ut nature misera / exp-
 man / nudus egreditur / homo
 et nudus regreditur / pauper
 accedit / et pauper recedit /
 concipitur cum in mundicia et fe-
 tore / parit mater cum tristitia
 et dolore / attendat homo / quod
 egreditur / quale profecerit in
 dimittitur / turpe dicitur / turpius
 auditur / turpissimum visus / fedus
 pelhaur / sanguine auctantia /
 vilis conditio humani in-
 dignitas / indigna vere vilita-
 tis humane conditio / herbe
 et arbores. de se flores et fructus
 producant / et heu tu homo / de te lentes pe-
 diculos lubricos / alle. de se fu-
 dunt vinum / oleum / et balsa-
 mum / et tu de te sputum / urinam
 et stercore / alle. de se spirant sua-
 vitatem / odorem / et tu de te red-
 dis abominationem fetoris /
 aucti dies hominis / erumpunt
 pleni sunt et laboribus / nec
 pro nocte nec pro die requiescit
 mens eius / nec est quietas sine
 labore sub sole / et vana sunt
 imo et vana studia hominum
 et diversa exercitia / et vix est
 quietas tam vile / tam facile quod
 ad plenum intelligat / et comprehendat
 homo ad liquidum / si
 illud perfecte sciatur / quod nichil
 perfecte sciat / et quod nulla ope-
 rum dei / potest inveniri ratio / cur-
 runt et discurrunt mortales
 pro semitas et sepes / ascendunt
 montes / transcendunt colles /
 transvolant rupes / provolant
 alpes / transgrediuntur foueas /
 ingrediuntur cavernas / rimantur

viscera terre profunda maris/
in cetera fluminis opaca nemoq;
mnia solitudinis exponunt
se ventis. mibribus. et tonitru
is. fluminibus et fluctibus. pro
cellis. riuibus. et precipitiis. me
talla cudent. et conflant. la
pides sculpunt et poluunt. li
qua succidunt et dolant. te
las orduntur et texunt. ve
stes consadunt et consunt.
edificant domos. plantant or
tos. succidunt cibanos. ex
colunt agros. pastinat vineas.
exandunt molendina. piscan
tur. venant. auapant. medi
tant. et cogitant. consiliant.
et ordmant. quezelant. et li
tigant. diripiunt et furant.
decipiunt et mercent. conte
dunt et preliant. et inume
ra talia. ut opes congregent.
ut questus multiplicet. ut
luam sectentur. ut honores
acquirit. ut dignitates ex
tollant. ut potestates exte
dant. et hoc quoq; labor. et
mentis afflictio. nichil tam
pmanet sub celo. et hic al
legat emastem. **O** quanta mor
tales. angit anxietas. affli
git cura. solitudo molestat.
metus exercet. tremor co
cutit. horror abducat. dolor
affligit. conturbat tristitia.
contristat turbatio. pauper
et diues. seruus et dñs. con
iugatus et continens. dem
q; bonus et malus. om̄s mu
danis cruciatibus. affligit.
et mudanis afflictionibus.
cruciant. eruma fame. siti. si
goze. nuditate. vilescunt. a
contabescunt. speruntur. et co

funduntur. **O** miserabilis co
ditio mendicantis. et si petit.
pudore confundit. si ut men
dicet necessitate compellitur.
deus causat iniquum. (eo q; no
recte diuidit. proximum. armi
nat. malignum. (eo q; ei non
plene subueniat. indignat.
murmurat. impatur. diues
autem. supfluitate. resoluat.
et iactantia. effrenat. que fu
erant oblectamenta culpaz.
labor. etiam. iacquirendo. hor
i possidendo. dolor. i amittendo.
mentem. eius. semp. fatigat. sol
licitat. et affligit. seruus. mi
nis. terretur. angustis. fati
gatur. plagis. affligit. opib;
spoliatur. quas. si no. habet. hinc
compellit. et si habet. cogitur.
no. habere. culpa. dñi. serui. peccati. ^{no}
Venatio. leonis. onager. i he
remo. sic. pasua. diuitum. pau
peres. **O** extrema. conditio.
seruitutis. seruus. cogit. pati.
dole. compellit. et nemo. co
dole. pmittit. sic. ipse. no. su
us. est. ut. nemo. sit. sibi. **D**isi
qui. castra. sequuntur. dñs. au
tem. si. crudelis. est. oportet. ve
reri. illum. ppter. nequiaz. sub
ditorum. si. mitis. est. contingit.
illum. contempni. ppter. insolentiaz.
subiectorum. seueruz. metuz.
affligit. mansuetuz. vilitas.
pupendit. na. crudelitas. pa
rit. odium. et. familiaritas. parit.
contemptum. familiaris. enim. cura.
fatigat. et. domestica. solli
cudo. molestat. oportet. enim.
semp. esse. paratum. vbiq; mu
ntum. nec. sufficit. diei. mali
cia. sua. si. dies. diei. laborem.
eructat. et. nox. nocti. solli

tudinez mdicat / dies q̄ labo
rosi et noctes expēdūtur
i somnes / quis vnq̄ ul' vnaz
diem totaz duxit i sua felici
tate iocundaz / semp enī mū
dane deliciae / repentina suc
cedit tristitia / et qd̄ incipit a
gaudio / desinit i meozore / mū
dana quippe felicitas / mltis
amaritudinibus est respersa / no
uerat ille qui dixit / risus dolo
re miscebitur et extrema gau
di / ludus occupat / mox m̄ q̄
semp dū vniū / quid em̄ est
aliud vita mortalis / n̄ mors
vniens / vita velonter fugit
retineri nō potest / et mors i
stanter occurrat / et ipe dū nō
valet / et q̄nto plus vita crescit
tanto magis dea crescit / et q̄nto
magis procedit / tanto magis
ad finez accedit / et de die i diez
magis corrūpitur / humana nā
ita q̄ multa fuerūt olim expi
menta salubria / que ppter de
fectuz ip̄ius / hodie sunt morti
fera / et q̄nto prolixius vite se
nectus producat / tanto deteri
us natura turbat / subuo tūz
nō suspicatur / infortunūz ac
cidit / calamitas irruit / mor
bus inuadit / mors intercipit
quā nullus euadit / q̄ ne glori
eas in anstūz / ignoras em̄ / qd̄
supientia p̄ziat / dies / et ne
sat homo finez suūz / **T**rasūt
dicit ip̄e **I**mmocētus / que solet
homies maxime affectare / s̄q̄
opes / voluptates / honores / de o
pibus / praua / de voluptatibus
turpia / de honoribus varia / p
cedunt / nichil igitur sceleratus / in
chil iniquus / q̄ amare pecū
az / radix em̄ om̄ maloz / cupi

ditas / et qui volunt diuites fi
eri / incidunt in tēptationez / et
laqueuz dyaboli / et desideria ml̄
ta / et iustitia / et nomina / **C**upidi
tas em̄ / sacrilegia cōmittit / et
furta et rapinas exezat / et
predas bella gerit / et facit ho
mida / symoniacē vendit / et
emit / inique petit / et recipit /
iuste negonatur / et fenezatur /
instat dolis / et immet fraudi
bus / Dissoluit pactuz / et violat
iuramētuz / corrūpit testimo
iuz / et puerit iudiciuz / de cupi
ditate et auaricia / qui se vult
vltia ista dilatare / in sac̄ sc̄p
tura / sac̄is canombus / et legi
bus / et philosophia / multa in
ueniet / in sūma viciaoz / i glō
rathonis / i infinitis lonis / **E**t
postea itez subdit ibi dicens /
Ignis i extinguibilis / et cupi
ditas i sac̄abilis / quis vnq̄
cupidus / primo fuit voto cō
tentus / cū adipiscatur / qd̄ optauit
rat / desiderat amphora / semp
in habendis / et nūq̄ in habitis
finez consistit / **I**n sac̄abilis ē
oculus cupidi / i partez iniqui
tatis / nō sac̄abit / auarus / nō
implebitur pecuniis / et qui
amat pecunias / nō capiet
fructus ex eis / infernus et
cupidus / nūq̄ impletur / fili
et oculi hom̄ i sac̄abiles / sa
guisuge due sunt filie / dice
tes / affer affer / naz / crescit
amor / nūm / q̄ntuz / pecū
a / crescit / **E**t est i sac̄ libello **I**n
nocētū de vilitate condicōis
humane / titulo de i sac̄abi
li desiderio cupidoz /

Postea idē **I**mmocētus in titulo
de auaro sic dicit / **A**uarius ad

tus in aula modo iacet nudus
in tumba qui modo vescebat
in delicias in cenaculo modo con-
sumit a vermibus in sepulchro

Item dicit augustinus super psalmum lxxij. quasi
anima medius quecumque terrena
sunt semper ibi esse non possumus
et necesse est ut alii nascentur
ad hoc enim nascatur puer ut
dicat maiori quid hic agis ne-
cesse est ut qui succedunt et
qui nascuntur excludant eos qui
se precesserunt ibi omnes pariter
vivunt non ibi erit successor quia
nullus decessor qualis illa pa-
tria si divitias hic amas ipse
deus tibi erit diuicie tue sed a-
mas fontes bonorum quid procla-
rius illa sapientia quid lucidi-
us quidquid hic potes amare
pro omnibus tibi erit qui fecit
omnia

Item in glo. catholice in secunda parte p-
hemiali. s. xlv. dicit quod diuites
quanto plus accumulunt accumu-
lare inhiant sic multum sunt
egentes hoc est in effectu intel-
ligendum quod quanto diuites hnt
plures diuitias tanto cupidiores
in congregando efficiuntur
et sic iusto dei iudicio semper
plus egentes existunt

Item dicit beatus Bernardus in medita-
tionibus suis et bene concordat
in hoc cum dicto Innocentio. Ante
de homo quid fuisti ante ortum
et quid es ab ortu usque ad oc-
casum atque quid eris post hanc
vitam profecto fuisti quod non eras
postea de vilis materia factus
es et in vilissimo involutus pa-
no menstrualis sanguine nutri-
tus fuisti in matris aluo tu-
mica tua pellis fuit secundina

sic nudatus et omustus vestisti
ad nos nec memor es quod vi-
lis origo tua vide ergo unde ve-
neris et erubescere ubi es et in-
gemisce quo vadis et contre-
miste

Item in alio loco dicit homo est
in principio semine putridum in me-
dio vas stercore in fine cadaver

Item verum. Sed hoc non conside-
rant illi de quibus loquitur gregorius
in x. libro moralium. c. xx. di-
cens sunt nonnulli qui dum ter-
renis opibus se abundare con-
spiciunt veras diuitias non re-
quirunt atque eternam patriam non
amant quia hoc sibi sufficere
quod rebus temporalibus fulcuntur
putant pauper ad requiem laza-
rus venerat superbi vero di-
uites tormentum cruciantur quod
cumque amor sequentis vite
non humiliat hoc in loco sacer-
fermo diuites appellat quia
in iudicio quoque ultione non dis-
crepant utrumque rebus an solus
moribus intumescant qui et
cum vitam simpliciter in hoc mundo
humiles abiectamque conspiciunt
elatis protinus despectibus ir-
rident et quasi stultos despiciunt
qui scilicet ea non habent que ipse v-
ti que vel habendo vel solummodo
amando moluntur et quasi mor-
tuos deputant quos nequa-
quam scilicet vivere carnaliter pe-
sant qui enim ab huius mundi ap-
petitu mortui a terrenis p-
fecto mentibus omnino extincti
extinguntur quisquis autem ter-
rena desideria subicit vitam
in se carnalis conuersationis
extinguit et mundo mortuus
apparet quia qui spiritualiter

vivere nesciunt eum qui carnalia bona non sequitur extinguitur funditus arbitrantur et inde fit ut apud se tumidi derideant quos abiectos valde atque infimos per simplicitatem putant et tales superbi dum pensare bonam sequentiam nesciunt pene nihil estimant que non vident habere quod amant.

Et c. xxi. dicitur sepe namque contingit ut electus quisque qui ad eternam felicitatem ducitur continua hic aduersitate deprimatur non hinc abundantia reum fulcat non dignitatem gloria honorabilem ostendat. Nulla ei obsequentium frequentia superat at nulla hinc humanis oculis vestrum populi componat a cunctis vero despicibilis reum et huius mundi gratiam indignus extimat si tamen ante oculi iudicis oculis virtutibus emicat vite meritis coruscant honorari metuit. despicia non refugit corpus continenter afficit sola in animo delectatione pinguescit mentem sepe ad patientiam parat et erectus pro iustitia de preceptis contumeliosus exultat afflictus ex corde compatitur de bonorum prosperitatibus quasi de propriis letatur. facti verbi pabula in mente sollicitus ruminat et inquisitus. quotlibet eloquium dupliciter ignorat bene itaque iustis simphatis et lampas esse dicitur et contempta lampas esse dicitur quia interius lucet contempta quia exterius non lucet. Intus ardet flamma caritatis foris nulla gloria resplendet

deus lucet ergo et despicitur quia fragrans virtutibus abiectus extimat mentes que carnalium pensare bona non valent nisi que carnaliter videtur.

Quod libro. xxi. c. xv. dicitur. Contra deum curere est ea que a creator displicent cum audacia petere de quo recte dicitur auerit aduersus eum. i. in malo opere obstaculum de aduersitate non habuit. Et subditur. Et pingui ceruice armatus est pinguis ceruix est opulenta superbia affluetibus videlicet rebus quasi multis carnibus fulta potest ergo iniquus pingui ceruice contra deum armatur quia rebus temporalibus tumens contra precepta veritatis de magnitudine carnis erigit et pingui ceruice se contra deum erigit qui temporalibus abundantiam in superbia assumit habent enim hoc potest et iniqui proprium ut fallacibus diuitiis occupati veras dei operum negligant et quanto minor quod uez est inquirunt tanto amplius falsis diuitiis extolluntur. anima ergo multiplex terrenarum rerum quia occupat extemat et desiderata abundantia rerum terrenarum oculos mentis premit si ille virtutibus ditatur cum mentem inhabitat omnipotens deus si quia superbi cogitatio ab auctoris sui gratiam non inhabitat profecto virtutibus non ditatur propter hoc ergo quod interius est uacius ditatur non in habitatum et sic transitore foris tumet et hoc quod habere videtur exterius transit et illud quod transire non poterat interius non habet.

Et gregorius de talibus bene loquitur libro xv. c. iij. sup verbo panis eius i vtero illius vertetur i fel aspiduz ac dicit emz Panis m vtero hoc est facetas tyralis delectationis m mēte faciet qd nūc illata laude delectetur honoribus panis ei m vtero illius vertetur i fel aspiduz intrinsecus quia facetas transitorie delectationis m retribucionis fine ad amaritudinem vertetur et fel aspiduz i malignoz spūuz psuasio fuisse cognoscat qd hic laus glorie esse credebatur tūc et eni iniqui vident qd antiqui serpentis veneno infecti sūt dū flāmeis vlceribus traditi an eodem suo psuasore aueriant quia transitorie delectationis letitia dulcis est tūc hec qd mandando agit si amare facit m vtero quia pacta letitia deglutit ad penam

Item libro xiii. c. v. de talibus diuitibus dicitur Sepe emz quosdam diuites vidim qui opes et gloriā habere sine culpa potuissent si hec habere tūc hūilitate voluissent si extolluntur rebus inflant honoribus dedignant alios i omnemqz vite sue fiducia m ipā sua abundantia reruz ponit vndet quidam diues dicebat Omnia habes multa bona reposita i annos plurimos requiesce comede bibe epulare quas eoz cogitationes dū supnus iudex aspiciat de hac ipā eos sua fiducia euellit

Item eodem libro c. vi. dicit sup

verbo euellatur de tabernaculo suo fiducia eius ac de termino fiducia eius euellit et pueris quisqz qui multa m hac vita ad votū parauerat repentina morte dissipatur quia hic viuis pmit et mortis sue tyre p hoc qd ad supplina rapitur potestati demoniae subiungat et i reproboruz mentibus hoc agit ut tūc occasio peccandi p m deest desiderioz cogitationes eoz nullatenus cordibus de sunt et tūc nō semp dyabolū sequitur i ope valde tū illi se obligant m cogitatione et sic reproboruz mens prius ad pua cogitanda deiat et postmodū ad faciendā ab itinē rectitudinis descendit nisi se sic m cogitatione pstermet malo opi nō mhesisset

Item sup verbo aspiduz i tabernaculo eius sulphur ac dicitur Quid igitur i sulphure nisi p m carnis accipim qd diu pueris cogitationibus qd si quibusdam fetozibus mēte replet eterna dei incendia p parat et dū fetozis sui nebulam i mente reproba dilatat cont eam flāmis subsequētibz qd nutrimenta subministrat et sic p sulphur fetor carnis accipit ut sicut eloquij historia testatur que cont sodomā ignez et sulphur pluisse dū narrat qui tū carnis ei sceleza punire decreuisset ipā qualitate vltionis notant maculaz criminis sulphur qd ppe fetorez habet et ignis ardorez qui itaqz ad pueris de

... lunt qd ...
 ... fragrans ...
 ... extimā ...
 ... nisi que ...
 ... libro ...
 ... curte ...
 ... displice ...
 ... de quo ...
 ... adue ...
 ... obstacul ...
 ... habuit ...
 ... et p ...
 ... rante ...
 ... est opul ...
 ... hū ...
 ... m ...
 ... miqui ...
 ... tūc ...
 ... sū ...
 ... dū ...
 ... tū ...
 ... aiant ...
 ... ma ...
 ... hēc ...
 ... refat ...
 ... tū ...
 ... dū ...
 ... quos ...
 ... opes ...
 ... culpa ...
 ... tūc ...
 ... tollū ...
 ... hono ...
 ... omni ...
 ... ipā ...
 ... ponit ...
 ... diceb ...
 ... bona ...
 ... mos ...
 ... epula ...
 ... nes ...
 ... at ...
 ... euellit ...
 ... dicit ...

sideua ex carnis fetore arse-
rant dignus fuit. ut simul ig-
ne et sulphure purent. q̄ten^o
ex iusta pena discedent. ex iu-
sto desiderio quid fecissent.
hoc g^o in tabernaculo iniqui
sulphur aspergitur. quoniam
perversa carnis delectatio iei-
mente duratur. que etiam i de-
sinerent. prave cogitationes
possident. euz ferre fructum
boni operis. vetant et prohibent.

Et vii. c. dicit. Omnis iniquus
p̄sus i cogitatione acescit. et po-
stra bonis actibus deficiat. q̄-
diz pravius quisq; cogitatio-
nes suas in infimis rebus po-
nit. sempiternae viriditatis i
gaudia appetere negligit. et
sic omnis eius operatio a supno
iudicio q̄ nichiluz deputatur.
etiam si ante humanos oculos
bonus videat. Bonas g^o cogi-
tationes mittam. ut q̄nq; be-
atorum operum fructuz. p̄cipere i
eterna retributione mere-
amur. s; iniquus quisq; cu bo-
nas cogitationes deserit. ad
ea que sunt exterius. semet-
ipm fundit. et tuz hic stertily
psistit. post hanc vitam. ad nul-
la p̄mia venit.

Pet̄ dicit archidiacon^o xxx. di.
c. hec autem. et est dictu sc̄i Bn.
Si iusti fuerim. debem^o deo
honorere. sanctis imitari. et
defunctis compassionem. p̄xi-
mis amorem. mudo contemptu.
p̄cto odio. dyabolo cotinuu
belluz.

Pet̄ dicit petrus de prato i re-
ptorio suo. i verbo. diuicie. di-
uicias habuisti. requiesc^o ami-

sisti. duz vigilas. augmentuz
diuiciaz cogitas. duz dormis.
latronez sompnias. in die sol-
latus. de nocte pauidus. et
sic semper mendicis sim. p̄-
nuz et archidiaconuz xxx.
di. hec autem. in fine.

Pet̄ de peiten. di. vi. quid g^o
not archidiacon^o. et sunt v-
ba aug^o i epla ad damasuz.
et dicit. prauosa est in diui-
cis sanctis. prauosa sublimi-
tas. timor p̄petuus. labor in-
fructuosus. mituz sine pui-
dencia. finis sine penitencia.
Et ibidez gregor^o dicit. Conti-
nuus successus diuiciaz. et
ne reprobaroms e iudicuz.

Pet̄ libro. xii. moraluz. c. vi.
sup verbo. cum chs diebus. dicit
gregori^o qui itaq; i mu-
tatione suaz. tanto desiderio
expectat. q̄ sit de resurre-
ctione certus. insinuat. et
curuz vite hui^o q̄ntuz despi-
nat. inotescat. qui huc mili-
tiaz appellat. p̄ militiaz quip-
pe semp ad finem tenditur.
et cotidie. conclusionis ter-
min^o expectat. curuz itaq; vi-
te hui^o despiat. et statuz solidi-
tatis requirit. qui p̄ hoc q̄ m-
utabiliter militat. ad imuta-
tionez suaz. p̄uenire festinat.
Iustus autem. in hac vita. sar-
cina sue corrupcionis onero-
sa est. q̄ vigilie fatigant. som-
nus queat. ut vigiliaz la-
bor. anxietas q; tempetur.
si non nuq; etiam somn^o occidit.
fames corpus atterit. atq;
ut eius necessitas repella-
tur. tibi requiritur. s; sepe
tibi grauant. qui ad repel-